Humoris autem colerici digestio est vt cōuersus a sua subtilitate fiat spissus et aq quidem frīgida facit illud.

Nota probat primā partē canonis sic: aqua frīg- da digerit humorem colericū subtilē. ergo exhibē- da est. tenet cōsequentiā. et assumptū probat. quia humoris colerici subtilis digestio fit p uertēdo ip- sum a sua subtilitate ad spissitudinē siue grossitiē sed aqua frīgida facit hoc. ergo digerit ipsus. hic tamē per fieri spissum nō intelligitur respectu me- dio cris: sed respectu eius quod pūmo erat. **Est** ta- men digestio iuxta pūmū determinata equatio sub- tilitis per ingrossatiōē et grossi per subtilitatiōē: et sic canō sigillatim et coniūctim quo ad vtrāq partē probat? est. **Nota** fert etiā aqua frīgida nō solū dige- rendo: sed etiam calorē febrilem extingūdo.

frīgida ps nul- la offendit: ita pota quidez in febril offendit.

Misi sit stomachus aut epas debile: aut frigidum: aut sit in visceribus apostema: aut sit in visceribus dolor: aut sit complexio eius pauci sanguinis: aut caliditas eius in nata debilis: quare debilitatur post potum aque frigide: aut si non sit consuetus potare aquam frigidam: sicut illi qui sunt de regione calida. Isti enim spasinantur velociter: et associatur eis singultus et extenuat⁹ est de hac summa.

In hac parte narrat conditiones. primo prohibentes potum aque frigide. secundo indicantes tolerantiam potus eius: scda sibi (Ubi aut materia calida.) in prima parte ponit octo conditiones prohibentes potum aque frigide. Prima est debilitas stomachi aut epatis per quorum debilitatem datur intelligi aliorum membrorum debilitas: sicut disfragmatis intestino: et aliorum: expressit tamen stomachum et epas quia frequentius et facili⁹ potum aque frigide ledi possunt. Secundo notandum. quod licet hec conditio possit verificari de quacumque debilitate siue ex tempore: siue ex generatione contracta siue naturali. i. cum qua homo ad intra latitudinem sue sanitatis propter malam compositionem malam compositionem solutam continentem apostema et similia. hic tamen ne idem vis replicet intelligit de debilitate sequente pororum superfluam largitate raritate texture: aut parum compactam membrum substantiam dato quod non esset ex villis contextum. Non enim est omne membrum ex villis contextum sicut epas cerebrum et multa alia. et hec debilitas secundum aliquem istorum trium modorum potest vnicuique membro inesse: et per eam fit debile in resistendo causis egris tam calidis quam frigidis. primo quia minus habet de qualitate per quam resistit. secundo quia causa ledens facilius applicat penetrans in profundum eius. et de hac loquitur Aul. scda primi doctrina secunda ca. de causis debilitatis membrorum: et causa partis nota est. nam vis membrum existens debilibus per potum aque frigide superflue infrigidantur: et preter modum debilitantur: ut aliquando mors inde sequatur: ut narrat Galenus. vij. therapetice. cap. de cura male complexiois ventris calidi: sic enim dicit ibidem quod aliquando partes stomachi sunt differetes una fortis altera debilis. quapropter ex potu aque frigide aliquando leduntur operationes frigidum stomachi ut puta digestio et retentio aliquando oris eius et meri: ut puta deglutitio. Tertio nota quod licet huiusmodi debilitas indicet non dari aquam frigidam tamen aliquando contingit quod alie conditiones indicantes potum aque frigide sunt ita fortes quod medicus preeligit dare aquam frigidam existimans per ipsius exhibitionem maiora nocumenta posse vitari. Secunda conditio est frigiditas stomachi aut epatis aut naturalis merito complexiois: aut etatis: siue preternaturalis cum materia aut sine materia. Et sic intelligendum de frigiditate reliquorum membrorum que sunt apta ledi per potum aque frigide nam per potum aque frigide augetur vis membrorum frigiditas et impediuntur membrum lesiones operationes. Et ut dicit Galenus. vij. therapetice loco statim allegato: cum aliquando contingat unam partem stomachi esse calidam: ut puta fundum stomachi: et aliam frigidam ut puta meri ledetur vni⁹ partis operatio et non alterius: et exemplificauit de boie quadragenario qui ex potu aque frigide sanatus est a mala complexione calida ventris et stomachi et cessauit sitis: sed prohibita est deglutitio: ita ut tandem mortuus sit. Tertia conditio

prohibens potum aque frigide est apostema in visceribus: imo quodcumque apostema intrinsecum in cerebro membrum spiritualibus membrum naturalibus: sed maxime in his que sunt apta magis ledi potum aque frigide: sicut sunt stomachus epas intestina. Nam si apostema sit frigidum certum est materia eius magis infrigidari et incrudari: poros costringi. et omnino materie resolutionem prohiberi dolorisq^{ue} augeri. Si vero fuerit mixtum ex calido et frigido. Si vero fuerit sanguineum etiam incrudat: et ignosatur et prohibet materie ipsius resudatio et dolor auget: quapropter non puenit. Si vero fuerit colericum cum a colera pura cum multa flama ex parte nocet potum aque frigide: quia potum opilat et prohibet materie resolutionem et resudatio ex parte iuuat per extinctionionem superflue caliditatis neque timet incrudatio que timet in alijs apostematibus propter materie subtilitatem: et dolor ex parte sedatur remittendo causas doloris: quapropter aliquando concedit flama existente magna: et precipue presuetis potum aque frigide. Unde Galenus. therapetice. Berisipilas homo nullo alio sanatus auxilio quam cum aqua frigida. et Aul. iij. quarti cap. de berisipila. Et ad ultimum infrigidatio in berisipila est magis necessaria: quoniam flama et dolor in flammatus est in ea plus. Et licet ibi loquat^{ur} de berisipila extrinseca: tamen hec dicta accommodant etiam berisipile extrinsece. Quarta conditio prohibens fridam aquam exhiberi est dolor in visceribus. Pro cuius dicti verificatione sciendum quod dolor in visceribus: aut puenit ab apostemate: et statim supra determinatum est in quo casu pueniat potus aque frigide et in quibus non. Aut pendet a soluta continuitate absque apostemate: et certum est non puenire: quia fridus viceribus mordax. quinta afforismorum: aut puenit a mala complexione que si fuerit frida non puenit potum aque frigide: quia augetur caliditas. Si vero esset mala complexio sicca licet pueniret: hunc effectum in multo magis noceret actuali fridate forti indurata membrorum et spasinate. Si vero esset mala complexio calida remissa: aut mediocri non pueniret: quia nimis impuaret in membrum quod est facile passibile propter distillationem pororum sequentem caliditatem: et propter debilitates ex resolutione spirituum propter doloris. Si vero esset mala complexio calida intensa valde conueniret. esset enim proportionatum infrigidans tanto gradu caloris: quod experientia declarat in his qui ab igne aut aqua calida comburuntur quorum dolor sedatur per aquam frigidissimam diu et sepius applicatam. Si vero dolor sequeretur ventositatem certum est non conuenire. Quinta conditio prohibens potum aque frigide est quando complexio eius qui dicitur suum esse pauci sanguinis: sicut complexio flegmatica melancolica: vniuersaliter complexio sicca superflua: aut quoniam esset pauci sanguis ex etate: sicut in decrepitis: aut quoniam esset pauci sanguis propter longam egritudinem: aut propter sanguinis euacuationem spontanea: aut a causis primitiuis. Rationem autem huius dicti est ista: quia calor vis non resistit remittentibus ipsi infra gradum sibi conuenientem solum in quantum calor in quantum ab anima directus que anima resistit per instrumenta sua que sunt sanguis et spiritus. Unde quantumcumque corpus unum colericum esset calidius certo sanguineo: aut typho: tamen melius temperatum tolleraret: aut sanguineum ceteris paribus potum aque frigide: et magis resisteret fridus remittentibus calorem suum infra gradum proprium quam colericum: aut aliud corpus pauci sanguis calidius typho: aut sanguineo naturaliter aut preternaturaliter propter causam distictam. Et scda causa quia licet illa sint intestus calida quam corpus habet notabile sanguis quantitatem: tamen

De dolore viscerum.

Cause prohibentes potum aque frigide multe.

tamē habet minus de multitudine caliditatis quā potentia rei insequit. Propterea Galenus septimo terapeuticē loco allegato: in corpore sicce complexionis equalis caliditatis cum corpore habente notabilem quantitatem sanguinis minus concedit de aqua frigida. Sexta conditio prohibens aquam frigidam est quādo caliditas innata debetis sumere aquam frigidam est debilis: et ista conditio est cōmuniō: precedēte: quia omnis cōplexio pauci sanguinis habet innatam caliditatem debilem: sed non eōtra. Potest enim innata caliditas esse debilis ex defectu spirituum: licet quantitas sanguinis sufficiens non desit. Item ex malitia sanguinis: s; in quanto non peccaret. Item ex raritate totius corporis: aut substantie membrorum nobilium. Item propter modum mixtionis: aut occultam proprietatem vel celestem influxum. Et ista tria vltima nō cognoscuntur a medico nisi per experientias: sicut infra dicitur in capitulo de cōtatione febricitantis de quibusdā corporibus carnosissimis que cito dissoluntur ex ieiunio. et patet veritas conditiōis: quia talis caliditas parū resistit aque frigide. Septima conditio est cum sint inconsueti potare aquam: sicut habitantes in regione calida. Isti enim per potum aque frigide spasmat̄ur velociter: et associatur eis singultus qui est spasmo p̄portionabilis: licet nō sit spasmus: vt declarauit. x. Almasor̄is de intentione Auzicēne decimatertia tertij. Pro cuius conditionis declaratione notandum vt potest elici ex dictis Galeni secūda particula affozismorū: affozismo illo. Ex multo tempore consueta. quod cōsuetudo mēbr̄i vel corporis respectu alicuius cause imprimētis duo facit. Primum: quia minus alteratur a re consueta imprimēte. Secundum facilius et cum minori nocumēto tolerat impressiones sibi factam. vnde consueta potui aque frigide minus infrigidabitur quam insuetus. Et secūdo dato quod equaliter infrigidetur minus propter illam infrigidationem ledet. quapropter stomachus insuetus potui aque frigide spasmat̄ur: singultabit cum sit sibi propter insuetudinem valde horribilis. Unde Auzicēna decimatertia. tertij. capitulo de dolore stomachi dicit. Et quandoq; prouenit ex potu aqua frigide dolor estuosus clamorosus et quāq; moritur subito propter euentum doloris ad cor: quod maxime de insuetis potui aque frigide intelligit. Et dicit Auzic. hic. habitantes regiones calidas: sicut eritopiā non potant aquas frigidas. quod etiam confirmat Gentilis ex relatu cuiusdam sui scolaris qui ibidem fuit referentis quod si boies illius regionis potarent aquam frigidam putarent se debere spasmar̄: quod potest esse: quia valde macri sunt et acuti sensus. Et credendum est quod consueti potare aquam calidam si potarent aquam frigidam preter modum lederentur frigiditate aque subito penetrante ad intrinseca ob latitudinem pororū ex potu aque calide precedenti. Vltima conditio est corporis extenuatio et causa est manifesta. nam isti habent partes neruosas discoopertas que facile a frigiditate aque percutiuntur: et cum hoc habent parum de carne: et consequenter parum de multitudine caloris. Sunt enim acuti sensus quapropter facile multum et velociter ex potu aque frigide leduntur. S; hic nota. quod licet sint multe alie cause prohibentes potum aque frigide: iste tamen sunt principales: quibus relique dantur intelligi.

Cubi autē materia calida aut grossa iam digesta est: et corpus est carnosum et caliditas

innata exuberans: et virtus est fortis et viscera sana non frigida eorum complexio radicalis non insueta aque frigide: immo assueta aque frigide valde: tūc aqua frigida est melior res.

¶ Illic primo narrat octo conditiōes indicantes aut consentientes potui aque frigide. Secūdo narrat effectus bonos consequētes aque frigide potū cū bis conditiōibus. scōa ibi. (Aduertor̄is adiuuat). Prīa conditio quod materia sit calida subtilis siue digesta siue nō digesta. Scōa quod materia sit grossa digesta s; calida: quod materia existēte frigida nō puenit aqua frigida: etiā si esset digesta. Tertia conditio quod corpus sit carnosum. Quarta quod caliditas naturalis sit exuberans: id est multa. Quinta quod virtus sit fortis quod intelligitur de triplici virtute. Sexta quod viscera sint sana: id est nō dolorosa neq; apostemosa nō habentia solutionē cōtinuā: neq; opilationē fortē. Septima quod complexio viscerum radicalis nō sit frigida. Octaua quod potas eam sit valde cōsuetus aque frigide. cum bis enim conditiōibus in febre aqua frigida est melior res. ¶ Circa primā conditiōem nota quod materia existēte calida subtili etiā nō digesta aqua frigida cōuenit: quia iuuat ad etus digestiōnem: sed multo magis cōuenit ipsa existēte calida subtili digesta. ¶ Circa secūdam conditiōem nota quod si materia sit calida grossa nō digesta nō conuenit aqua frigida: quod si materia sit calida grossa et digesta puenit. virtus enim fortificata per extinctiōnem sui cōtrarij ipsam expellit si ipsam inuenit digestam. ¶ Et si querat̄ cuiusmodi est ista materia grossa. Dicit̄ quod potest eē cholera grossa: et potest eē sanguis grossus: et in cuius febre expectat̄ digō. ¶ Ex quibus inferit̄ in mā frida nullo pacto cōuenire aquam frigidam ante digōnem: neq; post digōnem. Autores namq; nō cedunt aquam frigidam nisi in febribus in quibus est fortis flāma que non est in febribus pendētib; a materia frigida. esto etiam quod esset cordi propinqua. Putandū tamē quod si materia eēt mixta et cōplete digesta: et febris esset fortis cōpetere aquam frigidam nisi alie conditiōes obstarent. Et iste due conditiōes indicant potum aque frigide: relique autem sex conditiōes nō indicant dari aquam frigidam: sed bene consentiunt. non enim exēpl̄ gratia. si corpus sit carnosum indicat quod detur aqua frigida: sed bene consentit: s; cauma febrile indicat dari aquam frigidam. sic dico de alijs quinq; conditiōibus. ¶ Notandū circa tertiam conditiōem quod per corpus carnosum intelligit̄ quodcūq; corpus existens mediē habitudinis. aut parum lapsum a mediā habitudine versus maciem dicit̄ carnosum. ¶ Notandum circa quartam conditiōem quod per caliditatem innatā exuberantē intelligimus corpus habens multum de sanguine et spiritu: quibus potest resistere causis infrigidantibus. Et hec conditiō opponitur duabus causis suprascriptis prohibentibus potum aque frigide: scilicet complexioni pauci sanguinis et caliditati innate debili. ¶ Notandum circa quintam conditiōem quod per virtutem fortem intelligimus quod virtus animalis vitalis naturalis sit fortis. Et sic oportet tria mēbra principalia eē fortia: scilicet cerebrū cor et epar et etiam membra bis scrutentia. vnde oportet quod sint bene spirituosā et substantie bene compacte. et quod habeant bonum modū mixtionis cum bona proprietate et bonitate aspectus. ¶ Notandū circa septimā conditiōem quod complexio radicalis. t. membrorū principalium: et sibi deseruentis nō dicit̄

Octo conditiōes indicantes rectā exhibitionē aqua frigide.

Quid per corpus carnosum intelligat.

esse frigida: quia facile offēd. Et a frigiditate aque. de consuetudine aut que est octava conditio suffi-
cienter dictus sit. ¶ Notandū vltimo q̄ ad dandū
aquā frigidā in quantitate notabili vt dicitur de
bent iste octo conditōes cōuenire: aut saltem plu-
res earum et principātores que sint fortiores ad
inducandū aut consentiendū potui aque fride quā
opposite ad prohibendum.

Multotiens em̄ adiuuat ad expellendū
materiam cum solutione nature: aut per vo-
mitum: aut vrinā: aut per sudorē aut p̄ om-
nia illa quare fit statim vt sanetur.

Idem ponit vtilitatē sequentē ex potu aque frigi-
de date cum his conditōibus: dicens q̄ multoties
potus aque frigide adiuuat naturā ad expellendū
materiā facientē febrē cum solutione ventris. al-
quando per vomitū: aliquādo per vrinā: aliquādo
per sudorē: aliquādo per omnes has regiones: aut
plures earū. quare fit vt materia faciente febrē ex-
pulsā statim sanetur. ¶ Et ex hoc possumus con-
cludere quod aqua frigida exhibita cum conditōi-
bus supra scriptis est melior res patienti febrē:
quia illa res est melior res febrēnti: per quam fit
vt statim sanetur. se d aqua frigida exhibita cū his
conditōibus est vtilis: quare &c. ¶ Notandū
primo q̄ Aucenna dixit multotiens: et non semper
propter particulares conditōes medico ignotas
prohibentes materie expulsionem: aut quia si tota
expellatur forte derelinquet aliquid notabile no-
cumentus ex aqua frigida: sicut in quadragenario
fuit qui factus fuit impotēs ad deglutendū post
potum aque frigide. de quo Galenus facit mēto-
nem septimo terapētica. quāuis mala complexio
fundī stomachi: et calor febrilis cessauerit. ¶ No-
tandum secūdo q̄ cā expulsionis materie post po-
tū aque frigide est: q̄ fortificat p̄ tēperē cōplexio-
nis q̄ est instrumentū eius que cōplexio tēperat p̄
extinctionē superflue caliditatis. ¶ Notandū ter-
tio q̄ humores qui per has regiones expelluntur
sunt humores cuiuscunq̄ generis. De flegmate co-
lera et melancolia est certum q̄ multoties per has
regiones extrahunt: sed de sanguine etiā est verū:
lz rariū optingat. ¶ Pro quo sciendū est q̄ sanguis
aliquā in sinobis corrūpit i hos hūores p̄cipue in
colerā et melancoliā: que deinde p̄ has regiones ex-
pelluntur: aliquādo vero sanguis per has regiōes
sub propria forma expellitur. Nam q̄ per fluxum
sanguinis expellat. patet decimo quarto. tertij. ca-
pitulo de humiditatibus quibus accidit vt egre-
diantur causa epatis. Et per vomitum apparet.
xij. tertij. cap. de vomitu sanguinis. immo ibidem
dicit Aucenna q̄ in vomitu duarū libra rū sangui-
nis aliquando est sanitas. Et q̄ per vrinam appa-
ret. xvij. tertij. Sed q̄ per sudorē affirmat Arist. xij.
de partibus animalū. Sanguis tamē vtiliter cōmu-
niter euacuat per has regiones: scz per nares ve-
nas emoroydales et mēstruales. ¶ Vltio nota de
intentione Galeni nono terapētica. naturā per po-
tum aque frigide nō solus iuuari in expellendo di-
scoueniens: sed etiā in attrahēdo conueniens et
separando ab inconueniēti: ita vt sequat̄ mali ex-
pulsio et boni nutrimenti ad mēbra attractio. Di-
cit enim sic. Natura enim solidā animalis particu-
lam roborata humoribus qui sunt p̄subtiliati ap-
ponit: vt quicunq̄ et nutrire sufficientes hos qui-
dem attrahit ad eas: inutiles vero abijcit: aut per
cutim: aut per ventrem.

Et quādoq̄ dat in potu medic^o de aqua

frigida infirmo quātitatem plurimā adeo
donec color eius fiat viridis: et tremat que
sit saltem perueniens vsq̄ ad minam vnam
et dimidiam: et fortasse conuertitur febris
ad flegmaticam: et fortasse confortatur na-
tura et expellit materiam cum sudore et vri-
na et fluxu ventris: et est sanitas.

In ista parte superius diuisa Aulc. narrat quan-
titatem quā dat aliquādo medicus de aqua frigi-
da et ipsius effectus dicens: qd̄ quandoq̄ dat me-
dicus febrētē quātitatem plurimā adeo donec co-
lor eius fiat viridis et donec eger tremat: que quā-
titas aque est quandoq̄ pueniens vsq̄ ad minam
vnam et mediā. Et deinde ponens effectus quise-
quantur dicit q̄ fortasse febris conuertitur ad fle-
gmaticam: et hoc est minus malū quā q̄ eger arefa-
ctus moriatur. Et fortasse: idest aliquando natura
confortat̄ et expellit materiā cum sudore vrina et
fluxu ventris et fit sanitas. ¶ Notandū primo cir-
ca partem presentē q̄ quātitas aque exhibēde
suismodi febrētibus nō est per autores limitata. ve-
rum quando adsunt omnes vel plures conditōes
indicātes potum aque frigide et pauce obstant. se-
cundū Galenū nono terapētica. ca. superius alle-
gato. deberet eger bibere de aqua frida quantum
appetit. Estimatur enim appetitū suū incensum se-
cundū extētiā caliditatis et siccitatis febrilis cor-
rumpende. Aulc. vero concedit aquā frigidā quo-
usq̄ color egri efficiat viridis. idest liuidus siue pal-
lidus. Et quousq̄ ipse eger tremat. i. rigeat. palle-
scit namq̄ calore naturali minorato aut interi^o fu-
gato. Riget aut nocito stomacho et membris sensi-
bilibus a superflua frigiditate cuius nocentū
ipsa mēbra nituntur per motum illū concussiuū a
se excutere. Dicit enim Aucen. q̄ exhibendū est de
aqua t̄m q̄ sit saltē perueniens ad eminā vnam et
semis. nō limitās tamē determinatā quantitatem
Emina diuersificatur scdm diuersos autores. naz
secundū Hidozū est lib. j. Emina scdm Aulc. et Joz-
bannē serapionis est ponderis. 11530. granatorū
ordis: et ipsa est sextaria. 40. sextariū aut est vigesi-
ma pars lib. vnde facta bona cōputatione emina
est pondus duarum librarū scdm hos autores: sed
emina romana est. 20. j. italica 30. et egyptiaca est.
xvj. et ita cōcludēdo hoc pondus positū ab Aucē.
hic scz emina vna et semis est apud Hidozū. 18. j.
et hec est pauca quātitas et minor debito quando
adsunt conditōes oēs indicātes potū aque frigi-
de. Sz apud Aulc. et Jozbā. serapionis. emina vna
et mediā est tres libere: et est pondus cōueniēs obtri-
nens extremū minus ponderis aque que debet exbi-
beri: sed emina vna et mediā egyptiaca est. 24. j. et
est extremū minus ponderis aque que debet exbi-
beri omnibus conditōibus indicantibus potum
aque frigide. Emina autē romana que est. 20. j. est
mediū per eque distantia inter bas extremas quā-
titates que conueniēter possunt exhiberi: et hoc pō-
dus. 30. j. est conueniens dicit Gal. qui precipit
dari de aqua quantū appetunt bibere. ¶ Ego em̄
cum sepe dederim aquā frigidā febrētibus valde
siccitibus quantū poterāt bibere nūq̄ inueni al-
quem qui posset bibere ultra. 36. j. sed secundum
plurimum biberūt circa. 30. j. et cum hac quantita-
te accidebat sibi rigor et pallor: iuxta sententiā
Aucen. ¶ Quod si querat aliquis quando nō sunt
omnes conditōes indicātes potum aque frigi-
de: sunt tamen tot: et ita potentes quod medicus
indicat

Quantitas
aq̄ frigide.

Galenus de
aqua frida.

Consilium
actoris.

indicat dandam eis aqua frigidā. Alique tamen obstant et satis potentes quantū est dandū de aq̄ frigidā. Respondetur q̄ hoc nō potest certe limitari: sed standū est in discretiōe medici presentis qui sit doctus in vniuersalibus et expertus in particularibus. Certum est enim minus esse dandum quā quando omnes conditiones indicant dandū esse aquam frigidam.

Sed circa secundā parrē butus dicit dubitatur quō febres in quib⁹ exhibet aqua frigidā possunt conuerti in flegmaticas. Nam iste febres sunt sanguinee aut colericæ. Constat autē q̄ neq̄ sanguis neq̄ colera pōt in flegma conuerti per infrigidationem: q̄ coctū nō pōt in crudari quarto metbauorum: et transiēs terminū decoctiōis non pōt ad terminū redire. tertio colliget. **P**reterea nunq̄ visum est per infrigidantia exterius aut interius applicata sanguinem in flegma conuerti: nam quantumcūq̄ sanguinis infrigidetur aut congeletur. nunq̄ tamen acquirit albedinē. Melius est itaq̄ dicere quod in massa sanguinea est flegma. cuius complexio per minus infrigidantia corrumpitur et existens in loco conclusum corruptum et non rectum a calore naturali tandem putrefit: et facit flegmaticam. Sanguis autem inflammatus per infrigidationem illam reducitur ad benignum et desinit febris ab illo pendens. et si fuerit colera illa expellitur natura vigorata per corruptionem sui contrarij: aut ad benignū reducitur. **U**el aliter dicitur: q̄ sanguis ingrossatus et quodammodo congelatus: licet non induat formam flegmatis tamen mouetur motu flegmatis: scilicet quotidie non propter proprietatem: sed propter dispositiones manifestas ad quod adiuuat. quia multus flegmatis permixtum cum sanguine illo facit vt sanguis motu flegmatis moueatur quod flegma putrefit cum antea non putreret. **Q**uomodo autē natura confortata per corruptionem sui contrarij expellat materiam febris tam colericam quam alterius generis sudore vrina et fluxu ventris statim dicitur est superius. **E**t etiam si constaret medico quod natura non posset expellere materiam modis dictis: immo potius per potum aque frigide conuerteretur in flegmaticam medicus potius illud eligeret quam egrum arefieri et marasmarī: vt statim patebit de intentione Auicenne.

Et quandoq̄ iterum sunt quedam prohibentia deinde timetur malitia caliditatis et sitis: et estimas quod peruenitur per eam ad ariditatem vel extenuationem non prohibeas aquam frigidam. nam additio apostematis et cruditatis eius melior est quam extenuatio.

In hac parte superius diuisa Auicenna ostendit quid medicus agere debeat indicationibus de exhibendo aquam frigidam extimentibus contrarijs. Dicitur ergo quod quando sunt quedam prohibentia potum aque frigide: vt verbī gratia. apostema intrinsecum et similia. **E**x alia parte timetur malitia caliditatis: et sitis: et quod perueniatur per eam ad extenuationem vel ariditatem non est prohibenda aqua frigidā. Nam augmentum apostematis et cruditas eius est minus malum quam ariditas et consumptio eius. **E**t sic e contra indicatio-

nibus contrarijs existentibus fortioribus contrarium indica: scilicet quando magis timeres cruditatem apostematis quam ariditatem et consumptionem: et tu simile intellige de quibusdam conditionibus contrarijs. nam hec committenda sunt iudicio medici qui sit doctus in vniuersalibus et expertus in particularibus. horum enim certa doctrina dari non potest. **I**n his tamen contrarijs indicationibus comonemur vt alterum duorum faciamus: aut quod demus aliquid loco aque frigide: quod conferat in omni dispositione: et non noceat saltem no documento notabili: sicut sirupus acetosus: aut aqua ordei. **A**ut si eligamus dare aquam frigidam demus in pauciori quantitate quam quādo omnes: aut plurime consentiunt exhibitioni ipsius.

Et sirupus quidem acetosus: quādoq̄ etiam sedat sitim et incidit et soluit: et nocuumentum ipsius apostemati nō est plurimum: sicut no documentum aque: et non est ei vis aggregandi materiam et inspissandi eam: et similiter iuleb plurime comixtionis.

In hac parte superius diuisa dicit Auicenna qd sirupus acetosus quādoq̄ sedat sitim: scilicet quādo non est valde uehemens causa incidit et soluit: et no documentū ipsius apostemati non est plurimum: sicut no documentum aque. **E**t pro quia non est eius vis aggregandi materiam et inspissandi eam. et similiter iuleb plurime comixtionis quod componitur ex aqua et zuccaro. **H**abet enim virtutem abstersiuam per zuccarū: sed aqua in magna quantitate debet esse zuccaro permixta vt notabiliter infrigidet. **H**i autem potus debent dari actu frigidi aut non frigidi secundū exigentiam indicationum contrariarū. quapropter consulo indicationibus existentibus contrarijs et satis fortibus vt potius des aquam zuccaratas aut ordeī: aut sirupum acetosum plurime aque permixtum.

Et cum non licet non bibat aquam frigidam et sit audax super eam: timef quod non faciat accidere constrictionem porozū quare sit causa febris alterius cum euentu opilationis alterius: et fortasse erit uehementior prima. **E**t quādo obuiat membro debili corrumpit operationem eius et multotiens facit deglutionem difficilem: et facit difficultatem anhelitus: et facit accidere tremorem et spasmus et debilitatem vesice aut renis aut colon. **E**t ille quem oportet plurimum ex eis prohibere a potu aque frigide est cui nocet in sanitate sua.

In hac parte ostendit que no cumēta sequantur quando exhibetur aqua frigidā conditionibus omnibus: aut pluribus oppositum indicantibus. **E**t dicit quod cum non licet vt bibat aquam frigidā: et exhibetur timetur quod faciat constrictionem porozū et opilationem mearum ad quam sequatur febris alia noua facta opilatione: que febris fortasse erit uehementior prima. **E**t secundo dicit quod quando aqua frigidā obuiat membro debili corrumpit operationes eius: et exemplificat dicens quod multotiens impedit deglutionem no-

De sirupo acetoso.

Documenta aque frigide.

cendo meris: et facit difficultatem anhelitus nocendo diafragmati: et facit accidere tremores et spasmodum nocendo neruis: et debilitatem vesice: renis: aut colon: id est intestinorum nocendo eis: quare aliquando retinetur vrina et fit colica aliquando. Ultimo dicit ille plurimum prohibendus est a potu aque frigide cui nocet in sanitate sua. **M**otandum circa secundum dicitur quod aqua frigida potata nocet bis morbis extinguendo calorem tam innatum quam influentem: unde sunt ipotentia ad suas operationes: et quandoque propter superflua frigiditatem si fuerit aliquod horum membrorum valde sensibile: sicut stomachus: aut intestina accidit dolor fortis: quandoque ducens ad mortem: sicut dicit Auicenna xij. tertij. capitulo de dolore stomachi loquens de dolore sequente potum aque frigide: et quandoque moritur subito propter euentum doloris ad cor. maxime autem patiuntur quando sunt inconsumti potui aque frigide. vt narrat Galenus in libello de virtute consuetudinis de quodam summo piparbetico vocato Aristotele qui ex potu aquae frigide mortuus est.

Dubitatur **A**trum in febribus humorum crudus grossus competat aqua frigida. **M**edici arguuntur ex Auicenna decima tertia. tertij. qui in capitulo de anxietate stomachica prohibet aquam frigidam dicens: quod non oportet vt bibatur in febre nisi aqua calida duabus ex causis: prima quia multoties addit in febre: vt ibidem dicit. secunda: quia facit humorem magis imbibere et sic addit in anxietate stomachicam. **S**ecundo aque nullus est vsus. nisi quia in acutis bibitur morbis: vt est apud hypocratem tertio regiminis acutorum. textu commentum quadragesimo octo. sed multe sunt febres humorales non acute non pendentes ab humore crudo grosso: vt puta flegmaticae pendentes a flegmate aquoso. ergo etc. **T**ertio eodem textu commentum quadragesimo octo. Aqua in colericis: et in quibus colera dominatur sub diafragma mutatur in colera: ergo in talibus non conuenit: multi autem sunt tales. **Q**uarto eodem textu in febribus habentibus colera aqua frigida non sedat sitim: immo potius incitat: ergo non conuenit. **Q**uinto eodem textu corporibus inanitis potus aque frigide non conuenit: sed febrientes sunt inaniti. **S**exto eodem textu dicit. et non inuenitur aqua sedare sitim: et causa est longitudo sue morae in stomacho: et intestinis: aut submergitur aqua in profundo corporis: nec rorem tribuit: nec humectat ariditatem eius. **S**eptimo in nulla egritudine de aqua administrari sola in aliqua hora. cuius oppositum sentit Auicenna. ergo. assumptum est Galenus eodem commento dicens: quod iste quidem sunt cause quae prouocauerunt hypocratem ad vten dum aqua ordet secantibus et vino in infirmis et dimittere vt aqua sicut ergo has res non oportet vt ad ministraretur aqua sola in infirmitatibus in aliqua hora. **U**ltimo in pestilentialibus apud Auicenna. prima quarta. capitulo. pro. Aqua plurima subito est inuatiua. pauca autem frequenter exhibita fortasse excitat caliditatem. **L**ocus nulla potest esse causa: nisi quia aqua non est proportionata in frigiditas nisi subito detur in magna copia. **C**um ergo sint multe febres acutae calidiores: aut eque calidae sicut pestilenciales: sequitur quod in omnibus his non est exhibenda aqua frigida nisi subito detur in magna quantitate. **E**t consequenter sequitur: quod neque sirupi: neque aqua ordet: neque similes potus in frigiditates sunt exhibendi nisi detur in magna copia. s. a. 30. 3. aut circa. cuius oppositum

Dubitatur notandum de aqua frigida.

factum faciunt practicautes exhibentes sirupos et similes potus quattuor aut quinque. 3. etc. **I**n oppositum est hic Auicenna. et Galenus nono et decimo therapiae. et Rasis. x. Almasoris et in diuisionibus et. xvj. continetis. et Auerrois. vij. colliget. et Hypocrates tertio regiminis acutorum.

Pro decisione dubij notandum primo quod aqua de qua in canone fit mentio est aqua naturalis quae communiter utimur in potu et ad decoquendum res quae ad usum humanum ordinantur quae aqua secunda primi. doctrina secunda. capitulo decimo quinto debet habere omnes aut plures ex decem et octo conditionibus quae gratia breuitatis his versibus perstringuntur.

Fons casus fundus cursus ab origine distans. Subtilis non tecta leuis passibilis apte.

Alta et clara parum vini toleransq; sapore. Sit et odore carens linquens hypochondria presto.

Non rebus confecta malis residentia paruo Tempore descendit coctum dissoluitur ipsa.

Quaerimus decem et octo modis cognoscitur vnda.

Nam vt est apud Galenum tertio regiminis acutorum commento quadragesimo quarto allegato vbi dicit. Aqua nullum usum inueni nisi quia in acutis bibitur morbis. debet intelligi de aqua bona non habente aliquem defectum. **E**t ibi generalizat quod sermo medicorum laudantium aut vituperantium rem aliquam intelligitur in melioribus cuiuscumque rerum quas experiuntur. et hoc idem ait Auicenna secundo canone capitulo secundo. **M**otandum secundo quod questio nostra querit de aqua huiusmodi data in multa aut parua quantitate sola: aut cum alijs potibus commixta. **N**on enim semper pura nec semper in equali quantitate exhibenda est: sed eius quantitas varianda est secundum diuersitates quantitates caloris: et secundum consuetudinem: nec non reliquas egritudine indicantes: aut prohibentes potum eius: quarum aliquae sunt dispositiones naturales. aliquae non naturales: aliquae praeter naturam: de quibus Auicenna in textu. **P**rimo tamen videbitur qualis debeat esse vsus ipsius pure: et in multa quantitate exhibite. **S**ecundo qualis debeat esse vsus in pauca quantitate exhibite: et cum alijs rebus commixte. **T**ertio notandum quod aqua de qua supra quando est actu frigida est infrigidatiua et humectatiua. **E**st enim talis in actu respectu corporis humani. immo etiam actu calida sumpta aut exterius applicata est apta infrigidare et humectare. retenta enim in corpore reducit se ad suam frigiditatem naturalem per quam infrigidat. **E**t aliquando infrigidat superflue humectando. quae omnia colliguntur ex Auicenna secunda primi doctrina secunda. capitulo decimonono. **N**ec pro huiusmodi effectu causando est necessarium vt reducatur a calore nostro sicut reliquae medicinae frigidae quae dicuntur tales in potentia. **N**on enim habet complexionem quae sit virtualiter talis: sicut ille.

Preterea. quantumcumque aqua sit summe frigida. tamen propter quantumcumque leuem ebullitionem: aut infusionem in ea rerum calidarum efficitur calida virtualiter. **E**t quia aqua dicta est infrigidatiua et humectatiua. ideo est sedatiua sitis: et suo cursu est ablutua. magis tamen abluat calida quam frigida: et quia simplex est: non est nutritiua: nec in aliquem humorem conuertibilis: quae propter non sedat sitim: quia restaurat humidum roscidum: sed solum infrigidando et humectando.

Notandum.

Decem et octo conditiones bonae aquae.

Notandum quarto vt patet ex dictis in textu: qd sicut ex aqua cōuententer exhibita: sequitur extinc-
ctio calorīs febrilis: et aliquādo subito salus ma-
teria febris euacuata vomitu secessu prouocatio-
ne vrine: aut sudoris aut saltem conuersio ad fleg-
maticam facilius tolerabilem. ita ex aqua incon-
uententer exhibita sequitur aliquando mors aut
destructio operationis alicuius membri nobilis:
quapropter in eius vsu oportet medicum omnes
conditiones indicātes potum aque frigide et pro-
hibentes maturo iudicio equilibrare ne cōtingat
error.

His ita notatis fit bec prima con-
clusio. licet nec in fe-
bribus pendētibz ab humore frigido neqz ab hu-
more calido grosso cōpetat potus aque frigide. i
febribus tamen pendētibz ab humore calido
grosso digesto aut ab humore calido subtili siue
digesto siue crudo ppetit potus aque frigide. bec
cōclusio ex textu elicitur. **S**cōda conclusio. febres
in quibus cōpetit potus aque frigide sunt causon-
tam colerica quā flegmatica falsa. tertiana pura
tam cōtinua q̄ interpolata. febris sanguinea pu-
trida. febres pestilentiales. Item febres sequen-
tes berisipilas intrinsecas. et quedā immateria-
les sicut multe effimere et eribce. s. prime aut scōe
spectet: non autē tertie. **I**sta conclusio partim seq̄-
tur ex conclusione precedenti. partim est manifesta
ex dictis auctoz in particularibus capitulis. **N**ō
em̄ conueniat in febribus sequētibz berisipilas
intrinsecas de quo est magis dubium fuit osten-
sum circa textum de intēctione **B**alenti octauo ter-
rapentice. **T**ertia cōclusio. licet potus aque frigi-
de ppetat in quolibet tēpore paroxisimū aut ex-
acerbatiōis februm periodicarū de quibus supra
et etiā tēpore quietis. securius tamē cōceditur in
statu et declinatōne: deinde in augmento: deinde
in principio. **I**sta conclusio quātū ad primā par-
tem satis nota est ex sepe dictis quantum ad aug-
mentū statum et declinatōne: sed q̄ aliquādo cō-
ueniat in principio de quo est magis dubiū p̄z ex
sentētia **B**al. x. terapentice. qui cū cibaret patien-
tem tertianā. interpolatā parū ante paroxisimum
de cuius sincopi timebat dedit in potu quandoqz
duos: quandoqz tres pugillos aque sincere frigide
fontis. per cuius auctoritatē admonemur in prin-
cipio februm sincopalium minutarum potus aq̄
frigide competere. Quātum vero ad secundā par-
tem probatur. est em̄ magis apta nocere in prin-
cipio q̄ in augmento: quia in principio est magis
apta suffocare calorem: prohibere sparsionē ma-
terte q̄ in alijs tēporibus: cū tunc calor min⁹ pos-
sit et resistere et humor sit minus subtiliabilis et
resolubilis. **E**t ex simili fundamēto ē magis apta
nocere in augmento q̄ in statu. **S**ed vbi conue-
nientius possit exhiberi in statu an in declinatō-
ne est dubium: quia in statu plures sunt humores
et vapores quozū resolutio est apta per potus aq̄
frigide impediri q̄ in declinatōne. Sed ex alia par-
te in declinatōne est magis apta nocere cum cal-
or in declinatōne sit minus resistēs sue extinc-
tio n̄ q̄ in statu. et per p̄ns mēbra et sp̄si sunt apta
magis ledi per superfluā infrigidatiōne. **I**n sta-
tu etiā videtur magis necessaria caumatis febril-
lis extinc-ctio. **O**portet itaqz medicū omnia equil-
brare et certe magis consonū est mentibus aucto-
rum vt detur tempore maioris flāme. **U**nde **A**uic.
in cap. de cura febris sanguinee. **E**t melior hora

rum ad hoc est hora vehementer ebullitiōis et an-
gustie et inflāmatiōis et frequentie pulsus cor-
dis. **C**onuenientius itaqz tēpus exhibitōis aque
frigide est status v̄lis quo ad accidentia. cum quo
si coniungatur status quo ad digestiōne tanto est
melius. et similiter status particularis verūtamēn
existēte materia subtili calida non est ita necessa-
rium expectare digestiōne sicut in grossa. p̄mittē-
dum tñ est in oibus ventris lenitio et fleborbo-
mia si fuerit oportuna. et etiā euacuatio aliq̄ mate-
rie p̄prie si fuerit valde supflua. **D**icit nāqz **A**uic.
in cap. de cura feb. sanguinee. **E**t scias qd esse con-
tensus infrigidatiōne et dimittere fleborbomiaz
et solutiōne ventris addidit in opilationē et co-
artationem. quare additur putredo in reliqua dis-
spōsitione. **Q**uarta cōclusio. aqua frigida mul-
ta subito exhibita aliquādo est pueniēs. et si pau-
ca daretur noceret. **I**sta cōclusio quātū ad vtrāqz
partē est de intēctione **A**uicēne in cap. de febre pe-
stilentiali vbi ad litteraz inquit. **E**t aqua frigida
plurima subito est suuatiua valde. pauca autem
consequēter exhibita fortasse excitat caliditatez.
De causone autem idē sentit **R**asis. x. **A**lmāforis
q̄ multa aque frigide quātitas infrigidata in ni-
ue dari debet tēpore evehemēte calorīs. **S**ed quā-
tum ad primā partē patet de intēctione fere oim̄
auctozum in febribz in censuis sicut in causone si-
nocha tertiana febre pestilentiali. **S**ed q̄ pauca
quātitas exhibita in bis febribus incensuis ali-
quando noceret vt patet supra ex **A**uicēna in cura
febris pestilentialis. **I**tem de intēctione bypo-
cratis in tertio regiminis auctozū. s. in illis in quibus
colera sub diafragmate dominatur cuius si-
milit̄ debemus arguere in alijs febribus valde in-
censuis. **C**ausa em̄ excitatiōis caliditatis a pau-
ca aqua est: quia nō est proportionatū infrigidās
vnde pauca multū inflāmatur postea inflāmata
et in vapores conuersa calefit: sicut si solū stupbe
asp̄gatur pauca aq̄ frigida cōuertitur in vapores
calidos qui magis stupbā calefactū. **S**i autē pij-
ciatur in stupbā magna quātitas infrigidat vehe-
mēter: et nō potest calitas stupbe aquā in vapo-
res conuertere. **S**i autē q̄rat in qua istarū maior
quātitas et tuti⁹ aqua cōcedit. **R**espōdet q̄ tuti⁹
et maior quātitas quātū est merito febris et cause
ei⁹ concedit in febribz maioris flāme et q̄ pendēt
ab hūore magis subtili: sed quātū ē merito aliaz
dispositiōnū vel cōnditiōnū pōt patere ex supra-
scriptis circa textū. **E**t ex bis infertur qd vbi nō ad-
sint conditiōes p̄hibētes potū aque maior quāt-
tas debet exhiberi in cōtinua q̄ in interpolata. vbi
autē contradiceret in vtrāqz cruditas humorū ma-
gis periculum esset exhibere in cōtinua q̄ in in-
terpolata: eo qd humorū in crudatiō est periculo-
sior in cōtinua q̄ in interpolata.

Utrum autem in pregnāte existentibz
oibus aut pluribz cōdi-
tioni⁹ indicātibz et cōsentētibz potus aq̄ frigi-
de debeat exhiberi est mihi dubiū. cū ex vna parte
nisi detur timeat mors vtriusqz. ex alia parte si de-
tur fortasse extinguet calorem naturalem fetus q̄
minus potest resistere frigiditati aque. et sic fetus
et forte tandem mater interimetur. **U**dius du-
bi⁹ a nullo vidit determinatiōnem: sed magis cre-
do aquam frigidam multam non esse exhibendā:
tum quia in rebus dubijs melius est om̄ittere q̄
committere: tum quia est remediū multum no-
tatum. vnde si res transiret in sinistrum nō pauca

De potu aque
frigide in pre-
gnante.

medico sequeretur infamia. Et tertio quia cum aqua ordei zuccharata sirupo acetoso et similibus poterit iuuare et parum nocere possumus sibi succurrere. licet forte non sint tante efficacie ad extinguendum calorem febrilem. Et quarto quia locus ab auctoritate negatiue valet in medicina. Et ex his tibi consulo non solum in hoc casu: sed in ceteris: in quibus aliquae notabiles conditiones obstant potui aque frigide ut potius abstineas propter rationes suprascriptas. Et quia non video cur aqua ordei et similes potus notabiliter infrigidati non possint eque bene extinguere cauma febrile si dentur in notabili quantitate sicut aqua frigida: cum illi sint frigidum actu et potentia. aqua vero sit solum actu frigida. et sic determinatum sit qualis debeat esse ipsius usus in multa quantitate. et non alijs potibus commixte.

Admittes obferuade in exbibitioe aque frigide.

Hunc vero determinandum est qualis debeat esse usus eius in parua quantitate. et alijs rebus commixte sicut quando ad fitis extinctionem aliquam aquam concedit aut quando aliquid eius permiscet cum sirupo aliquo aut electuario vino granatorum aceto et similibus. Et sicut quoniam aliquid ipsius horum cibi cum vino permiscet aut quoniam secus aliquid zucchari permiscet. Pro butus declaratione consideranda sunt duo. Primo qualis sit febris in qua exhibetur. secundo considerande sunt conditiones indicantes et prohibentes potum aque. Si ergo febris fuerit incensua multum sicut caupon aut aliqua pestilentialis intensi caloris. tunc in his non est exhibenda pauca aqua frigida. timemus enim maiorem ebullitionem sicut dictum est de intentione Auicennae in cap. de cura pestilentialis. et de intentione Galeni tertio regimini acutorum de habentibus coleram multam sub diafragma: in quibus aqua addit inflammationem. Et sicut in illis febribus in quibus succus angurie conuertitur in coleram. quanto colliget. cap. penultimo. in his non est danda aqua frigida in pauca quantitate: sed in multa. Sed dices pono quod adsint aliquae conditiones prohibentes potum aque frigide sicut quod materiae sint crude grosse aut nondum venter sit lenitus aut quod sit stomachus debilis et similes. Dico quod in his casibus est exhibenda aqua permixta cum sirupo acetoso vino granatorum aut aceto et similibus potentia frigidis. et detur in notabili quantitate. non enim timenda est facillitas ipsius inflammatio sicut quando daretur pura bis potentialiter frigidis prohibentibus ipsi ebullitionem: et quia faciunt ipsam citius penetrare. Vel aliter secundum Gentilem detur calida et in notabili quantitate. adiuuabit enim ad digestionem humoris sitim extinguet humectando. et humores qui sunt causa sitis a stomacho lauando neque timetur inflammatio corporis per ipsam. tum quia citius penetrat et a corpore educitur. tum quia per antiparistafim non inflammat corpus sicut aqua frigida. Atroz autem ipsa commixta cum alijs rebus debeat dari in febribus non multum caumatis calida vel frigida facile potest innotescere ex dictis. Si enim eger sit consuetus potus aque frigide et tempus sit estiuum et humores non sint grossi crudi neque patiatur anxietatem stomachicam neque apertam intrinsecum aut aliam prohibitionem aquam frigidam debet dari actu frigida: et cum ea distemperari sirupis siue electuariis et reliqua quae secum permiscantur. Si vero adsint conditiones contrariae debet dari actu calida.

Gentilis.

Sed bis ita determinatis superest ut respiciamus ad rationes

adductas in contrarium. Ad primam cum dicitur quod Auicenna in anxietate stomachica prohibet potum aque frigide. Respondetur quod prohibet potum aque frigide quando humor est imbibitus. tunc enim non debet potare nisi aquam calidam ad abluendum humorem illum nisi aliae conditiones indicantes potum aque frigide essent fortiores. tunc enim postponeretur anxietas stomachica ut prohiberet in corporis exiccatione. Et quomodo Auicenna dicit tibi quod potus aque frigide addat in febrim intelligit de aqua frigida exhibitam: quando non oportet: ut tibi se exponit: ut quia forte adsunt opilationes et humores sunt multi grossi indigesti. Ad secundam cum bypo. dicitur quod aque nullus est usus: nisi quia in acutis bibitur morbis. licet non in omnibus ut patet ex determinatis in questione. et quoniam humores sunt frigidum non conuenit siue sint subtiles siue grossi. Ad tertiam dicitur quod aqua in quibus valde multa colera dicitur sub diafragma non conuenit in pauca quantitate: sed in multa: eo quod in pauca quantitate calefit euaporat: et amplius corpus inflammat: sed multa caliditate subito extinguit: neque crescendo est quod conuertatur in coleram cum sit simplex: sed in pauca quantitate calefaciendo facit coleram ebullire. ita ut videatur in coleram conuerti. Ad quartam dicitur quod aqua frigida non sedat sitim quam sedant multi alij potus sicut aqua frigida cum vino granatorum aut aceto et similibus: non tamen est absolute negandum ipsam sedare sitim. Ad quintam dicitur quod aqua frigida multum innoxia non conuenit pura in magna quantitate: sed esset cum alijs rebus permiscenda ut puta iuleb et similibus: sed non omnia corpora febricitantia sunt multum innoxia. Ad sextam dicitur quod non tantum sedat sitim neque tantum humectat quantum multi alij potus. Ad septimam loquitur proparatiue ad alios potus sicut dictum est. Ad ultimam dicitur iuxta determinata in questione quod in pestilentiali et in febribus ardentibus debet exhiberi in magna quantitate: ita etiam aqua ordei. et alij potus: non tamen alij potus sunt ita apti corpus inflammare sicut pauca aqua frigida cum sint actu et potentia frigidum. Praeterea non tanto tempore retinentur: sed transeunt et transmutantur in humiditates. sunt enim magis a natura dilecti quam frigida aqua.

Dubitatur secundo an per exhibendo aquam frigidam in febribus humoribus sit expectanda digestio. Pro cuius decisione praemittitur quod febres humorales in quibus conuenit copiosus aquae frigidae potus sunt febres sanguinea vel colerica. longinquum est enim quod in flegmaticis aut melancholicis conueniat copiosus aquae frigidae potus. De sanguine autem dicendum est quod si pendeat a sanguine bulente absque putredine in quo non sit aliud peccatum praeter multitudinem et ebullitionem statim nulla expectata digestione est exhibenda aqua frigida. Si vero sanguis sit putridus tunc aut cum putredine sua declinat ad grossitatem et est expectanda digestio. Si vero declinet ad subtilitatem non est expectanda digestio cum per potum aque frigidae digeratur. Si autem febris fuerit colerica et pendeat a colera subtili per simile fundamentum non est expectanda digestio. Si vero pendeat a colera grossa debet digestio expectari. Contra determinationem istam instatur per Galenem nono therapentice. qui vult quod quamuis febricitans in omni tempore conueniat tamen potus aquae frigidae conuenit apparentibus signis digestiois. Idem scribit Auer. vij. colligit dices quod prima

An sit expectanda digestio in exhibitione aquae frigidae.

q̄ prima conditio attendēda in potu aque frigide est q̄ materia sit digesta. licet Auerroys ibides. si bi cōtrariū videatur cū dicit. melius est exhibere aquā frigidā in principio sine apparitione signoz digestionis et nō curare de dictis antiquoz p̄tra hoc. **P**reterea natura p̄ faciendo crīsim in sinocha expectat digestionē. ergo medicus q̄ est imitator nature debe idē expectare. **P**reterea in causone que p̄det a materia subtili expectatur digestio ab aliatate tertio p̄actice de regi. sa. febriz per victū et a Lassio felice in cura causonis. **A**d primū dicendū. q̄ licet nō sit necessariū i sinocha sine putredine expectari digestionem pro dando aquā frigidam. vtile tamē esset si apte posset expectari digestio. dicit q̄ illud est cōueniētissimū si apte fieri potest. **L**ū vero dicit Aueroys nō esse expectādā digestionē intelligit q̄ imminēte necessitate non bene dante indutias nō opz ipsam expectari. **E**t similiter est **B**a. interpretādus qui subet digestionem expectari ad hoc. **A**d alia rationez dicit q̄ natura expectat in sinocha quātūcūq̄ sit sanguis optime digestus s̄m qualitates manifestas vt imprimat in eū proprietates qua facile sibi obediāt et vt habeat adiutorizū supercelestē quo fortificet in sua opatione: sed non opz medicus hoc expectare. satis em̄ natura iuuabitur p̄ extinctionem sui cōtrarij ab aqua frigida. **A**d Aliatatē autem et Lassio felice expectates digestionē in causone d̄r q̄ expectant ipsam in causone pendente a colera grossa. **E**t ex his patet solutio ad questionē an medicus debeat expectare d̄e crīcā pro dando aquā frigidā. dicitur em̄ q̄ si apte potest expectari esset melius vt cū auxilio aque frigide cōiungatur auxiliū supercelestē: sed imminēte necessitate festinationis nō debet tardare. **C**ōtra. sequit̄ q̄ si materia esset grossa et cruda imminēte necessitate festinationis non debet expectare digestionē contra determinata superius de int̄ctione Auerrois. **R**espōdet q̄ si egritudo nō daret indutias vt materia possit digerī: aut forte vides alterationem in materia p̄cedentē in malignū: vt quia incipit vīna tepestieri aut denigrari. meli⁹ est nō expectata digestionē dare aquam frigidā: sicut et q̄nq̄ in materijs malignis damus solutiūz non dato digestiū. **N**ō autē dicit̄ est superius q̄ in materia cruda expectāda est digestio intelligit̄ vbi nō iminet magna necessitas festinātie sed in sanguine ebulliente et colā subtili nō tantū cogimur expectare digestionē sicut in colera cruda grossa. etiaz imminēte pauca necessitate festinātie dabim⁹ in sinocha sine putredine et febre pendente a colera subtili aquā frigidā sperādo q̄ p̄ eam colera subtilis digeratur et sanguis ebulliens nō incrudet.

Inmo cum videris calefactionem fortē et complexionem et siccam et euacuationem: tunc quandoq̄ concedes infusionez fieri in aqua frigida apud declinationem et apparitionē digestionis et euacuationē humorum et non est malum vt administretur balneum et potus vini cōmixti subtilis et inunctio cum oleis lenificantibus.

In parte presentī docet vsum aque frigide ab extra. s. per modum infusionis aut balnei. et gratia huius loquitur de balneo aque calide et de vsum vini et similibus dicens q̄ cum videris bec quatuor scz calefactionez fortē febrilem et complexionem naturalem calidam et siccam. et tertio q̄ euacua-

ueris. et quarto q̄ egritudo sit apud declinationē idest in statu aut declinatione vniuersali: qd̄ cognoscitur per apparitionem digestionis et euacuationē humorum. tunc quandoq̄ concedes infusionem fieri in aqua frigida ita vt in ea infrigidentur extrema s̄m q̄ dicitur in cura tertiane: aut q̄ totū corpus balneetur i ea scdm q̄ placet **B**a. xj. therapē. ix. ca. scdo dicit q̄ non est malum vt aliquid quando in febribus administretur balneū aque dulcis calide et potus vini subtilis cōmixti. s. cū aqua. **I**tem q̄ administretur inunctio cū oleis lenificantibus. idest poros aperientibus et dilatantibus.

Dubitatur gratia primi dicit̄ vtrum balneum aque frigide aut eius infusio competat in febribus putridis. **P**ro solutione huius dubij premittendum q̄ iuuamenta aque frigide exterius applicite in febribus sunt. primum caumatis febrilis extinctio. secundūz arefactionis et superflue siccitatis prohibitiō. et tertium caloris naturalis confortatio. **M**ocumenta autē sunt caloris naturalis extinctio. et cōsequēter virtutum omnium debilitatio. **S**ecundū est membrorum neruozū percussio. et consequenter eoz dolor et spasmus. tertium op̄latio. quartum materierum incrudatio.

His premissis sit bec prima conclusio **I**n nulla febre flegmatica aut melancolica interpolata aut cōtinua p̄portionali conuenit balneū aque frigide. **I**ta conclusio est de intentione auctozū maxime Auerrois. in cap. de flegmatica. et etiā bene discurrenti per iuuamenta et nocumenta supra scripta facile innotescit q̄ balneū aque frigide sit in his febribus aptū multum nocere et parum prodesse. **S**ecunda conclusio. in febre pendente a materia calida ante digestionem non conuenit balneū aque frigide p̄cipue materia existente multa grossa. **I**ta cōclusionē Auerrois. manifeste ponit in littera. d. in administratione balnei aque frigide debere p̄cessisse euacuationē et digestionē. **T**ertia conclusio. in omni febrilente febre acuta et sanguinea vel colerica p̄cedēte digestionē et euacuationē cōuenientē cuius p̄lo sit calida habitudo carnosā vel nō. multum extenuata et etas iuuenilis ipso etas non existente debili scdm aliquid membrum nobile nec habente op̄lationē aut ap̄. et consuetudo balneari in aqua frigida tēpore calido cōpetit balneum aque frigide. cōclusio p̄z cū extinguat causā febrile et exiccationē prohibeat et forte calore vigorato sit causa sudoris. xj. therapē. idē sentit **R**a. xvj. cōtinētis. **Q**uarta conclusio. i corpore aliquā extenuato timore arefactionis balneū aque frigide p̄ueniat: tūc t̄m ceteris parib⁹ cōcedit̄ in corpore carnosō et magis infrigidatū. p̄clo p̄z: q̄ i corpore carnosō noceat vapores cōcludendo. et calim̄ interi⁹ fortificādo: t̄m in extenuato multo magis nocet p̄tes discooptas p̄cutiēdo et calore innatū extinguēdo. **A**dde q̄ sicut dicit **B**a. xj. therapē. loco sup̄ius allega. calim̄ interi⁹ fortificatū mouet materias extertus cū sudore aut forte eas cū fluxu expellit. **Q**uinta conclusio. i iuene bene carnosō et etate media bñ p̄uēire p̄t i t̄tana calore interi⁹ fortificādo. p̄clo p̄z. v. affozis. affo. 22. **S**exta conclusio. cōiter aque frigide balneū vitādū est i febre putrida q̄cūq̄. p̄z p̄clo. q̄ scdm plm̄ p̄pter tale balneum plura sequuntur nocumenta quam iuuamēta. **I**tem. quia cōiter ad hoc balneū sūt in consueti. et tertio quia difficile est metiri moras

De balneo aq̄ frigide.

Conclusio.

Auerrois.

Alabas.

balnei fm quantitate sue frigiditatis et corporu di
spositiões quibus balneū cōuenit. Adde qd est
remediū multū notatū. et cōtra cōmunē oīm opi
nionē: vnde si res transiret in sinistrū cederet ma
gno decori. Ego em̄ cum practicauerim. xxxv. an
nis nūq̄ balneauī nisi vnū patientē caufonē cum
fluxu sanguinis nariū preter modū superfluentē
qui eadē die a caufone et a fluxu sanguinis sana
tus est: et magis ipm balneauī ppter fluxū sangui
nis: cū alia remedia nō cōferēt: quā propter cau
sonem. et cōfusus sum maxime ppter hoc: qz cōti
nue in aquis natabat. Septima cōclusio si feb.
est interpolata aut cōtinua proportionalis me
llus est ipsum balneare in hora teporis aut quies
tis. Hæc cōclusio est de intentione Ras. xvj. conti
nentis. vbi ad literam dicit iuuenis carnosū cor
poris non debet habere horribilem nisi post decli
nationē particularem balneationē cū aqua frida
Et rōne probatur: quia balneum tunc applicatū
sufficiens extinguit calorem in mēbris imp̄sum
et cum hoc non retinet materiam poris malez nec
prohibet eius euaporationem.

De balneo dul
cis aque.

Dubitatur secundo. vtz balneum aque
dulcis calide cōpetat i febr
bus putridis. Pro solone dubij p̄mittenduz est
qz balneum aque dulcis calide duplex: em̄ qdā
in quo parua mora contrahit factū solūmodo ad
remouendū sorditū que est in poris et eoz aptio
nem et aliquale corporis humectationē. aliud est
balneū in quo notabilis mora p̄trahit factū non
solum ppter sup̄scriptas vtilitates: sed etiā ad
resolutionē materis febris. Premittendū scdo
qz materia se. quāto ē paucior subtilior digestior
et poris cutis propinquior tanto est aptior vt per
balneū resoluat et sub forma sudoris educatur. et
ecōtra se bz habēs conditiões oppositas. Pres
mittitur tertio qz iuuamenta balnei de quo supra
sunt cutim a sorditū abluere: poros ap̄ire: hūme
ctare: materiā resoluere: et nutrimentū per mem
bra distribuere. Mōcumenta autē sunt inflāmare
spūs: resoluere: materiāz liq̄facere: q̄ liquefacta p
membra fluit. et cū alijs hūoribus permixta ipos
inficit et putrescere facit. Et ampli^{us} fluēs ad mē
bra debilita iporū debilitatē ac nocumēta fouet
et auget.

Cōclusiões va
rie de balneo
aque dulcis et
calide.

His premis sit hec prima cōclusio.
licet in febris putri
dis pendentibus a materia grossa multa cruda a
poris distāte non cōpetat balneū aque dulcis ca
lide in quo notabilis mora cōtrahat: balneū ta
men pauce more aliq̄n p̄petere pōt. Prima pars
cōclusionis manifesta est ex sup̄scriptis cū mul
ta nocumēta et pauca iuuamēta sint merito talis
balnei apta cōtingere. Scda pars cōclusionis est
de itētiōe Aut. in ca. de cura q̄rtane. Et igrediat
balneū i die scdo si qdē fuerit digestio fm descri
ptionē: et si nō fuerit digestio nō fiat nisi i eo ifuso
aq̄ calē q̄rtate q̄ delectat corp^{us} et hūectat m̄n^{is} q̄
puentat ad hoc vt calefat ex ea humor. Et cōfir
matur. quia ex tali balneo pauce more fiunt iuu
amenta sup̄scripta et pauca aut nulla nocu
menta. Scda cōclusio. in febris pendentibus
a materia pauca subtili digesta poris propinqua
nō existente debilitate in aliquo mēbro nobili cō
petit balneuz aque calide. cōclō nota est ex supra
scriptis: cū plura sint apta sequi iuuamēta et pau
ca nocumēta. Dicit autē nō existēte in aliquo mē
bro nobili. Nam debilitas mēbris a q̄cunqz causa
prouentat facit vt materia ab alijs mēbris ad ipz